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Abstrakt:

Diplomová práce Filologické marginálie v Janově evangeliu Blahoslavových překladů

Nového zákona se věnuje charakteristice filologických marginálií v Janově evangeliu

v Blahoslavově Novém zákoně z roku 1564 a 1568. V práci je nejprve nastíněn život Jana

Blahoslava, charakterizován jeho Nový zákon a popsáno dosavadní bádání o jeho překladu

Nového zákona. Dále se věnuje tradici biblického komentáře komentáře a marginálních

poznámek v evropském a českém kontextu. V praktické části jsou charakterizovány

zkoumané filolologické marginálie. Je uveden jejich počet v jednotlivých vydáních, počet

variant v marginálii a jejich slovnědruhová charakteristika. Práce se také pokouší nalézt

možné zdroje pro text v marginálii. Pracuje s českými tisky (Klaudyánův Nový zákon,

Lukášův Nový zákon, Optátův Nový zákon, Melantrichova bible 1556–1557) a latinskými

překlady Erasma a Bezy a jejich anotacemi i Vulgatou. Přílohou práce je seznam

excerpovaných filologických marginálií nacházejících se v Janově evangeliu v obou vydáních

Blahoslavova Nového zákona a jim odpovídajících míst ve zkoumaných biblických

překladech.
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Abstract:

The diploma thesis Philological Marginal Notes in John’s Gospel of Blahoslav’s Translations

of New Testament deals with the characteristics of the philological marginal notes in John’s

Gospel of Blahoslav’s New Testament from the year 1564 and 1568. The life of Jan

Blahoslav, the information about Blahoslav’s New Testament and the history of the research

about his translation of New Testament are summarised in the thesis as well as the tradition

of Bible commentary and marginal notes in their European and Czech contexts. In the

practical part the thesis presents the number of philological marginal notes explored in both

editions, the number of variants in marginal notes and their word class distribution. It tries to

find possible sources for the text in marginal notes. It uses Czech printed translations of the

Bible (Klaudyán’s New Testament, Lukáš’s New Testament, Optát’s New Testament,

Melantrich’s Bible of 1556–1557) and Latin translations by Erasmus and Beza and their

annotations and Vulgate. As a supplement to the thesis there is also a list of excerpted

philological marginal notes from both editions of Blahoslav’s New Testament and

corresponding places in Bible translations examined.
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Téma v jazyce práce: Filologické marginálie v Janově evangeliu Blahoslavových překladů

Nového zákona

Téma v anglickém jazyce: Philological Marginal Notes in John’s Gospel of Blahoslav’s

Translations of New Testament

Název v jazyce práce: Filologické marginálie v Janově evangeliu Blahoslavových překladů

Nového zákona

Název v anglickém jazyce: Philological Marginal Notes in John’s Gospel of Blahoslav’s

Translations of New Testament

Klíčová slova: marginálie, Janovo evangelium, Blahoslavův Nový zákon

Klíčová slova anglicky: marginal notes, John’s Gospel, Blahoslav’s New Testament

Cílem práce bude popsat filologické marginálie v Janově evangeliu Blahoslavových

překladů Nového zákona z r. 1564 a 1568 a prozkoumat jejich poměr ke čtením hlavních

Blahoslavových tištěných předloh českých a latinských (hlavní české tisky a konkrétní vydání

humanistických překladů do latiny). Pozornost bude věnována dějinám biblického komentáře

(geneze biblických marginálních glos a jejich vývoj v evropské a české tradici) a zejména

rozboru všech novozákonních filologických marginálií v Janově evangeliu (vybrané

kvantitativní charakteristiky marginálií, slovnědruhová distribuce, rozmnožení marginálií

ve druhém vydání apod.) a jejich afiliaci.

Postup práce:

1. Manuální excerpce filologických marginálií z Nových zákonů v překladu Jana

Blahoslava.

2. Afiliace znění s dochovanými hlavními tištěnými překlady českými a latinskými

(české biblické tisky /Klaudyán, Lukáš, náměšťský NZ, Melantrichova bible 1556–57/,

humanistické latinské překlady Erasmův a Bezův a jejich anotace).

3. Vybrané kvantitativní charakteristiky.

4. Představení výsledků afiliace a výhledů dalšího bádání.

5. Shrnutí výsledků.

6. Příloha se všemi excerpovanými zněními.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se věnuje Blahoslavovu Novému zákonu. Zkoumá jeho obě

vydání, jak vydání z roku 1564, tak z roku 1568. Pracuje s Janovým evangeliem, které oproti

ostatním třem evangeliím není synoptické a někdy bylo stavěno i do čelní pozice,

např. Konstantin začal svůj staroslověnský překlad Prologem Janova evangelia a novozákonní

překlad Tomáše Draského v první polovině 19. století začíná Janovým evangeliem.

Práce se věnuje marginálním poznámkám, tedy poznámkám nebo komentářům

na okraji stránky, in margine, a to pouze filologickým margináliím. Jejich definici

představujeme v oddíle 6.1.

Blahoslavův Nový zákon je důležitým českým biblickým tiskem. Reflektuje dosavadní

tradici českého biblického překladu a jeho text se dostává i do Bible kralické jako základ

jejího posledního dílu. Komentář nacházející se v Blahoslavově Novém zákoně je v ní ještě

významně rozhojněn, jinak je překlad upraven jen v některých ohledech.1

Tato práce je také novým dílčím příspěvkem do diskuze o Blahoslavových předlohách

při překladu Nového zákona. Byly různé názory na to, zda a do jaké míry používal jednotlivé

prameny, který biblický překlad byl pro něho hlavním zdrojem při překladu, zda pracoval

přímo s řeckým textem, nebo textem latinským. Na otázky po předloze hlavního textu náš

výzkum přímo neodpovídá, protože se zaměřujeme pouze na filologické marginálie, tj. čtení,

která se nedostala do hlavního textu. Nicméně i rozbor marginálních čtení může podat cenné

svědectví o předlohách, které Blahoslav používal, a zejména o preferencích předloh

pro okrajové poznámky (kap. 6.3.4., 6.3.5.).

Při srovnání znění in margine v Blahoslavově Novém zákoně pracujeme s českými

a latinskými překlady, o nichž se na základě dosavadního bádání domníváme, že s nimi

Blahoslav pracoval častěji. Jedná se o české novozákonní překlady Klaudyánův a Lukášův

Nový zákon, Optátův Nový zákon a Melantrichovu bibli vydanou v letech 1556–1557.

Pracujeme také s latinským biblickým překladem Erasmovým a Bezovým a jejich anotacemi

a s textem Vulgaty Clementiny. Cílem práce je zjistit podíl těchto předloh pro znění

ve filologických margináliích v Janově evangeliu.

Kladem práce je, že zkoumá Janovo evangelium v celku a neprovádí sondy na základě

1 Srov. KYAS, Vladimír. Jazykové rozdíly Nového zákona v překladě Blahoslavově a v Bibli kralické z r. 1593.

Slovo a slovesnost, 1943, roč. 9, č. 4, s. 193–201.
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různých částí Nového zákona nebo marginálie nevybírá.2 Tento výzkum má i své limity, které

souvisejí se zahrnutými biblickými překlady. Pokud bychom chtěli rozhodnout

o Blahoslavově znalosti řeckého jazyka a použití řeckého textu, bylo by třeba prozkoumat

i vztah marginálií k novozákonnímu řeckému textu u Erasma a Bezy, a ne pouze k jejich

latinskému překladu a Anotacím. Víme, že Blahoslav znal i rukopisné Bible a více biblických

tisků než jen ty, které byly zahrnuty do našeho výzkumu.3 Pokud bychom chtěli získat

celkový pohled na tuto problematiku, bylo by vhodné rozšířit počet porovnávaných

biblických rukopisů a tisků. To by ale přesahovalo možnosti této práce.

Práce nejprve seznamuje s životem Jana Blahoslava (viz oddíl 1.), přičemž je kladen

důraz na jeho studium, nabytou znalost jazyků, jsou také zmíněna díla, jejichž je autorem.

Dále práce shrnuje dosavadní stav bádání o Blahoslavově Novém zákoně, jeho

předlohách a margináliích (viz oddíl 3.). Na základě předchozího výzkumu byly zvoleny

právě ty biblické překlady, s nimiž jsme pracovali. V práci jsou také charakterizována obě

vydání Blahoslavova Nového zákona.

Blahoslavův Nový zákon má důležité místo nejen v tradici českého biblického

překladu, ale také biblického komentáře. V práci je proto pojednáno o komentování Bible

(kap. 4.). Je zmíněn nejrozšířenější středověký komentář Glossa ordinaria (kap. 4.1.)

i biblické slovníky (kap. 4.2.). Je upozorněno také na Erasmovy (kap. 4.3.) a Bezovy


[…]

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374 J 20,15 Pane/ Odneſli gſy ty ho/

powěz mi kde gſy gey

položil/ ať yá gey

wezmu.

Domine, si tu sustulisti

eum

Domine, si tu asportasti

eum, dicito mihi vbi

posueris eum, et ego

eum tollam.

– Domine, ſi tu aſportaſti eum,

dicito mihi ubi poſueris

eum.

–

375 J 20,23 kterýmžkoli odpuſtijte

hřijchy/ odpauſſtěgijť ſe

gim: a kterýmžkoli

zadržijte/ zadržáni gſau

Quorum remiseritis

peccata, remissa sunt

eis

Quoruncunque

remiseritis peccata,

remittuntur eis:

Quoruncunque B-E:

Quorum A I

quoruncunque B-E: et

quorum A

– Quorumcunque remiſeritis

peccata, Remittuntur eis

–

376 J 20,25 Nevzřijm⁞li w rukau

geho bodenij hřebuow/

Nisi videro in manibus

eius signum clavorum

Nisi videro in manibus

eius vestigium

clauorum, et mittam

digitum meum in

vestigium clauorum,

Fixuram clauorum.

Překlad z řeč.: figuram.

Sentit enim vestigium

vulneris ex clauis

impressum. Augustinus:

cicatrices.

Niſi uidero in manibus eius

ueſtigium clauorum, et

miſero digitum meum in

ueſtigium clauorum

Vulgata: in locum

clauorum.

377 J 20,26 Přiſſel Gežijſs

zawřenými dweřmi

Venit Iesus ianuis

clausis

Venit Iesus ianuis

clausis, et stetit in

medio

– Venit Ieſus ianuis clauſis, et

ſtetit in medio, et dixit, Pax

uobis.

(komentář)

378 J 20,27 Wložiž prſt twůg ſem/ a

wiz ruce mé/ a wztáhni

ruku twau/ a wpuſt w

ɓok můg/ a nebýway

newěřijcý/ a wěrný.

et noli fieri incregulus

sed fidelis

et noli esse

incredulus, sed credens.

credens B-E: fidelis A

Incredulus sed fidelis.

Credulus aut credens.

ne ſis incredulus, ſed

credens.

–

379 J 20,30 Mnohé zagiſté y giné

diwy činil Gežijſs před

oblijčegem

Včedlnijkuow ſwých/

kteréž negſau pſány w

Knijze této

quae non sunt scripta in

libro hoc

Multa quidem et alia

signa fecit Iesus in

conspectu discipulorum

suorum, quae non sunt

scripta in libro hoc.

– multa igitur etiam alia ſigna

edidit Ieſus coram diſcipulis

ſuis, quae non ſunt ſcripta in

libro hoc.

–

380 J 21,3 Puogdu Ryb lowit. Vado piscari Vado piscatum. – Abeo piſcatum. –

Číslo

marg.

Místo

(ČEP)

Melantrich 1556–1557 Vulgata Erasmus Erasmovy Anotace Barbiriana – text Barbiriana – Anotace

381 J 21,6 Zawrztež na prawau

ſtranu Lodij Sýť/ a

popadnete.

Mittite in dexteram

navigii rete

Mittite in dexteram

nauigii partem rete, et

inuenietis.

– Mittite in dextram nauigij

partem rete, et inuenietis.

–

382 J 21,8 Ginij také Včedlnijcy

plawili ſe (neɓ nedaleko

ɓyli od Břehu/ ale yako

dwě Stě loket)

non enim longe erant e

terra, sed quasi cubitis

ducentis

Alii autem discipuli

nauigiolo venerunt: non

enim longe aberant a

terra, sed circiter cubitis

ducentis, trahentes rete

piscium.

– non enim longe aberant à

terra, ſed circiter cubitis

ducentis

–

383 J 21,15 Sſymone Ionůw/

milugeſſ⁞li mne wijce

nežli tito?

Simon Ioannis, diligis

me?

Simon Ioannis, diligis

me plus quam hi?

Ioannis A B:Iohannis

CD, Ioannes E

Simon Ioannis. Překlad

z řeč.: Simon Iona.

Simon, fili Ionae, diligis me

plus quàm hi?

Vulgata et Eraſmus

Iohannis.

384 J 21,17 Pane ty znáſs wſſecky

wěcy/ ty wijſs že tebe

milugi.

Domine, tu omnia scis,

tu cognoscis quia te

amo.

Domine, tu omnia nosti,

tu scis quod amem te.

– domine, tu omnia noſti, tu

noſti quòd amem te.

–

385 J 21,20 Pane/ kdo geſt ten

kterýž tebe zradij?

Domine, quis est qui

tradit te,

Domine, quis est ille qui

tradit te?

Qui tradet. Překlad z řeč.:

qui tradit

Domine, quis eſt ille qui

tradit te?

–

386 J 21,22 chcy⁞li ho tak nechati

dokudž nepřigdu/ co

tobě po⁞tom?

Si eum volo manere,

donec veniam, quid ad

te?

Si eum velim manere

donec veniam, quid ad

te?

quid ad te Si eum uelim manere donec

ueniam, quid ad te?

–

387 J 21,23 Chcy⁞li ho tak nechati

dokudž nepřijgdu/ co

tobě po⁞tom?

si eum volo manere,

donec veniam, quid ad

te?

Si eum velim manere

donec veniam, quid ad

te?

– si eum uelim manere donec

ueniam, quid ad te?

–

388 J 21,24 Toť geſt Včedlnijk ten/

kterýž ſwědectwij wydal

o těchto wěcech/ a

napſal tyto wěcy.

Hic est discipulus, qui

testimonium perhibet de

his et scripsit haec

Hic est discipulus ille,

qui testimonium

perhibet de his, et

scripsit haec.

– Hic eſt diſcipulus ille qui

teſtatur de his, et haec

ſcripſit