Posudek vedoucího práce na diplomovou práci J. Duška
Filologické marginálie v Janově evangeliu Blahoslavových překladů Nového zákona

Předložená diplomová práce zkoumá 649 marginálií obsahující variantní čtení
v širokém smyslu (znění staršího překladu, synonyma, textověkritické různočtení) v obou
vydáních Blahoslavových Nových zákonů. Téma je složité v důsledku mimořádného záběru
Jana Blahoslava při práci na překladu, mj. jeho vynikajících znalostí starší české tradice a
dobových humanistických překladů. Poznámky in margine v českých humanistických
biblických překladech ani v rukopisných překladech staročeských nebyly dosud souhrnněji
zpracovány, i když v dílčích sondách bylo zjištěno, že svědčí např. o různých typech
vulgátních odrůd, o dynamické stabilitě biblického stylu, o pronikání nevulgátních čtení v 16.
století, o humanistické synonymii atd. Diplomant se s obtížemi vyrovnal podle mého soudu se
zdarem, na diplomové práci pracoval soustředěně delší dobu a přinesl důležitý příspěvek
k poznání humanistické práce J. Blahoslava, mj. k obnovené diskusi o podílu Erasmova a
Bezova vlivu: v margináliích, tj. metatextu, podle diplomantových výsledků (s. 91) Blahoslav
mírně častěji preferoval Erasma (čtení NZ a Anotací) před Bezou, kdežto bádání
Konopáskovo, zaměřující se na hlavní text překladu, v něm prokázalo četné shody s Bezou
oproti Erasmovi). Výhodou diplomanta byla jeho odborná průprava jako latiníka, a tedy
bezpečná orientace mj. v Erasmových a Bezových anotacích.

V úvodní části práce je shrnuto bádání o Blahoslavových Nových zákonech, některé
životopisné údaje, tradice biblického komentáře v Evropě a v českých rukopisných a tištěných
biblích. Vlastní rozbor začíná na s. 56 (celkem má text práce 102 stran textu), v příloze (přes
100 stran) jsou uvedena všechna excerpovaná znění. Diplomant prozkoumal 388
Blahoslavových marginálií na základě druhého vydání jeho překladu a sledoval jejich paralely
v prvním vydání, ve vybraných českých a cizojazyčných překladech a v dobové komentářové
literatuře (NZ 1518, NZ 1525, NZ 1533, Melantrichova bible ve 2. vydání, Vulgata, Erasmův
překlad v pěti vydáních, Erasmovy Anotace, Barbiriana, Bezovy Anotace), celkem tedy
kromě Blahoslavových překladů vypsal na 3500 míst. Výběr souboru zkoumaných překladů a
komentářů je na základě dosavadního bádání opodstatněný, v dalším rozboru by ovšem bylo
potřeba zohlednit jednak Bezův latinský text z 2. vydání z r. 1565, z něhož Blahoslav při
druhé edici jistě čerpal, a dobové řecké texty Nového zákona. Limitů své práce si je autor
vědom (s. 94).

Po formální stránce je práce zpracována velmi pečlivě, překlepy se v ní nacházejí
poměrně zřídka, např. na s. 20 (písmeny, které), s. 24 (o tisky s nimi spojenými místo spojené)
chybějící čárky u volného přívlastku na s. 22 (Severýnova bible vydaná; Optátův Nový zákon
vydaný) aj.

Po stránce obsahové lze vytknout někdy přílišnou rozbíhavost diplomanta, např. při
uvádění některých detailů Blahoslavova života či u středověkých komentářů, které nemají
přímé vazby na rozbor marginálií, i když českou tradici, s níž Blahoslav pracoval,
prokazatelně ovlivnily. Dále bych uvítal větší zřetel k Blahoslavově gramatice, pokud jde o
jeho názory na synonymii, neboť tzv. synonymům, o nichž se zmiňují i Kraličtí v předmluvě
k Šestidílce, věnuje celou jednu knihu svých Přidání. Výsledky afiliace Blahoslavových
marginálií s jednotlivými sledovanými překlady diplomant kromě představení výčtu rozebírá i
z hlediska formy a funkcí těchto marginálií (např. doslovnější překlad podle latiny,
textověkritické různočtení). Tento rozbor shod by ovšem mohl být hlubší, například pokud se
týká účelů, k nimž byly marginálie z jednotlivých zdrojů nejčastěji použity: třeba v případě
užití Bezova překladu a jeho Anotací můžeme čekat jinou dominantní funkci než u Lukášova
Nového zákona. Rozdíly ve spektru a zastoupení funkcí čekáme i mezi jednotlivými vydáními
Blahoslavova Nového zákona.

Otázky pro obhajobu: Jak si diplomant vysvětluje poměrně velký počet neafiliovaných
marginálií? Čím vznikl podle diplomanta rozdíl mezi zjištěnými shodami s Vulgatou
Clementinou (podle s. 91 v NZ1568 172) a daleko menším počtem shod s Melantrichovou
biblí (54), případně i Lukášovým a Klaudyánovým NZ, když Melantrichova bible je
překladem v podstatě vulgátního textu?

Celkově hodnotím práci takto: Autor zpracoval velmi rozsáhlé téma se zdarem a
pečlivě, materiál jím shromážděný v příloze bude jistě sloužit k dalším, navazujícím
výzkumům. Nejdůležitější výsledky by měl autor publikovat v odborném tisku. Práci rád
doporučuji k obhajobě a s přihlédnutím k rozsahu i přes některé výtky hodnotím ještě
stupněm výborně.
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